

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI)

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 13 LUTEGO 1950 ROKU

Nr 44 (1325)

W imię przyjaźni ludu Polski i Francji w obronie światowego pokoju

prokurator zażądał surowej kary dla szpiegów oskarżonych w procesie szczecińskim

- Dla Robineau i Drouet**
— kary długoletniego więzienia
- Dla Klimczaka i Pielackiego**
— kary śmierci
- Dla Blausteina-Borkowskiego i Rachtańa**
— kary długoletniego więzienia

Wyrok zostanie ogłoszony we wtorek

Ponad tysiąc mieszkańców Szczecina przybyło dn. 11 bm. po południu do wielkiej sali Wojew. Rady Narodowej, aby wysłuchać przemówień stron w procesie Robineau. Liczne rzesze ludności portowego miasta, które nie znalazły miejsca na sali sądowej przysłuchiwały się przebiegowi rozprawy, nadawanemu przez ustawione na samochodach głośniki.

Zabierając głos rzecznik oskarżenia, prokurator ppłk. Kazimierz Golewski, przypominał na wstępie swego przemówienia, że dnia 18 listopada 1949 r. polskie władze bezpieczeństwa publicznego zlikwidowały francuską sieć szpiegowską, działającą na północnym obszarze Polski i zaarrestowały m. in. jej szefa ta Andre Robineau.

Pretekst do nagonki antypolskiej

Nie można tu pominąć sposobu, w jaki władze francuskie zareagowały na ten uzasadniony i naturalny akt samoobrony ze strony władz polskich — mówił prokurator, przy pominięciu brutalnej akcji francuskiej policji przeciwko urzędnikom i obywatelom polskim we Francji, rozpętania dzikiej nagonki antypolskiej w atmosferze, w której doszło do zamachu bombowego na Ambasadę Polską w Paryżu, bezprzekładnego torturowania i uwięzienia wiekonsu la polskiego w Lille oraz bezsilną i szkodliwą przede wszystkim dla Francji, próbę retorsji gospodarczych. Akcja ta była rozpetana przez reakcję francuską i międzynarodowe koła imperialistyczne.

Rząd Polski Ludowej stale demaskował zamierzenia i charakter antypolskich poczynań obecnego rządu Francji i haniebnej, agresywnej i prowokatorskiej roli akcji szpiegowskiej niektórych dyplomatycznych i konsularnych urzędników francuskich w Polsce.

Jasne stało się, że — kampania terroru przeciw polskiemu wychodził zstwu we Francji — stanowił akcję, zmierzającą w kierunku zdławienia we Francji ruchu patriotów polskich, którzy już nieraz zdali egzamin ze swego bezgranicznego umiłowania wolności i pokoju.

Zbrodnicze cele wywiadu francuskiego

Przed wszystkim zaś jasne stało się, że dywersyjno — sabotażowa akcja wywiadu francuskiego w Polsce stanowi jedno z ogniw ogólnego procesu przygotowań do agresji wojennej.

Przewód sądowy udowodnił, że szpiegostwo francuskie w Polsce całe było ostrzeżone i skierowane było w kierunku zdobycia jak największej ilości informacji, potrzebnych dla celów agresji wojennej.

Przewód sądowy udowodnił również, że w celu osłabienia obronności, w celu zahamowania słynnego już wszędzie tempa rozwoju Polski Ludowej, tajdackie dyrektywy wywiadu francuskiego szły w kierunku zniweczenia i zniszczenia osłabienia polskich mas pracujących.

Wysoki Sądzie! Sprawa Robineau jest na pozór zwykłą sprawą szpiegowską.

A jednak, każdy z nas czuje i widzi, iż sprawa ta daleko odbiega od przeciętnej sprawy szpiegowskiej. Czemu przypisać niebywały jej rozgłos, sięgający poza granice naszego kraju?

Polska obok Związku Radzieckiego — mówi prokurator — poniosła olbrzymie ofiary w czasie wojny, dziesiątki miast całkowicie zniszczone

Komunikat

Zawiadamiamy, że w dniu 13 lutego br. o godz. 18 w lokalu Środkowa Szkoła Partynego przy ul. Traugutta Nr 1, odbędzie się konsultacja z kolejnego tematu dla grupy samokształceniowej Dzielnic Fabrycznej.

Ośrodek Szkolenia Partynego.

francuski. Za pokójem są masy ludowe wszystkich krajów świata i błądą tym, którzy chcieliby rzucić ludzką w otchłań nowej wojny.

Sily imperializmu chcą przekreślić dzieło odbudowy Polski

Podczas gdy Polska i inne kraje młujące pokój — przystąpiły do budowy nowego szczęśliwego życia — znalazły się sily, które postanowiły przeszkodzić wielkiemu dziełu budowy, postanowiły cofnąć koła historii.

Te sily imperialistyczne, przewidując swoją nieuchronną zgubę — widzą dla siebie jedyny ratunek w montowaniu agresywnych paktów i sojuszy wojennych. Chcą wywołać nową wojnę przeciwko Związkowi Radzieckiemu, Polsce i innym krajom demokracji ludowej.

Imperialistyczne rządy, którym przewodzią potencjał Wall Street, zmierzają do politycznego i gospodarczego spętania innych narodów, do uniemożliwienia odbudowy i rozwoju gospodarki innych krajów. „Plan Marshalla” pod pozorem udzielenia pomocy ma poddać całkowitej kontroli gospodarkę tych krajów, które ową „pomoc” marshallowską przyjęły.

„Dlaczego Obywatelu Sedziowie, mówię o tym dziś na tej sali? Dlatego, że na ławie oskarżonych zasiadają ludzie, którzy są narzędziami twórców paktu atlantyckiego.

Z nazwy — francuska w istocie — antyfrancuska

Sieć szpiegowska, do której należeli oskarżeni, nazwana jest siecią francuską. A czyż jest ona francuska w istocie?

Francuska jest ona jedynie z nazwy, bowiem w istocie działalność przestępstwa oskarżonych sprzecznym jest z prawdziwym interesami Francji. Aby to zrozumieć, musimy sobie uprzytomnić, jaką rolę przeznaczono Francji w planie północno — atlantyckim. Francja ma dostarczyć w ramach agresywnego planu atlantyckiego mięso armatnie — żołnierzy, którzy mają bić się i ginąć dla obcych ludowi francuskiemu interesów. I dlatego nikt w Polsce za działalność oskarżonych nie obarcza odpowiedzialnością ludu francuskiego, który potępia ich i odwraca się od nich ze wzgardą.

Obywatelu Sedziowie! Nie po raz pierwszy stoją przed sądami RP agenci szpiegowskiej sieci, której centralną była Ambasada Francuska w Warszawie. Charakterystyczne jest przy tym, że poprzedni proces odbył się we Wrocławiu, obecny zaś w Szczecinie.

To, że najintensywniejsza działalność szpiegowska francuskich agentów rozwinęła się na naszych Ziemiach Odzyskanych, których granicą jest linia Odra i Nysa, jest jeszcze jednym dowodem agresywnego charakteru tej zbrodniczej akcji.

Wojennej ewentualności polityce państw imperialistycznych prokurator przeciwstawia pokojową politykę Polski. Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej.

Jak mamy ocenić na tle sytuacji ogólnej i na tle agresywnej roli wywiadu francuskiego w Polsce działalność Robineau i innych oskarżonych? — pyta prokurator.

Działalność tę należy uznać za wysoce niebezpieczną i poważnie zagrożającą najistotniejszym interesom Polski.

Chodziło przecież o przygotowanie agresji przeciwko naszemu krajowi i na nie nie zdadzą się wszelkie próby pomniejszenia znaczenia procesu Robineau.

(Dokończenie na str. 2-iej)

Bankruci kuomintangowscy korzystają z poparcia mocarstw zachodnich ONZ

List delegata ZSRR do sekretarza generalnego ONZ w sprawie przerwania konsultacji Komisji Atomowej

NEW YORK (PAP). — Stały przedstawiciel ZSRR w ONZ — Malik skierował do sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie list, w którym oświadcza:

Wobec tego, że rozesłane przez Pana oświadczenie przedstawicieli USA, Anglii, Francji i Kanady w Komisji Atomowej ONZ przedstawia mylnie to, co w rzeczywistości miało miejsce dnia 19 stycznia br. na 14 naradzie konsultatywnej stałych członków Komisji Atomowej ONZ, nie dając właściwego pojęcia o wytworzonej sytuacji, delegacja ZSRR uważa za konieczne stwierdzić co następuje:

Twierdzenie przedstawicieli USA, Anglii, Francji i Kanady jakoby do nieostre i poważne konsultacje w sprawie energii atomowej zostały przerwane wskutek stanowiska przedstawiciela Związku Radzieckiego, jest mylnie i wypacza istotne stanowisko delegacji radzieckiej wobec tych zagadnień. Jak widać z załączonych tekstów oświadczeń

zaliczkowanie odbywać się będzie w formie zaopatrzenia rolników w nawozy sztuczne, nasiona oraz inne środki produkcji, których dostarczą rolnikowi spółdzielnie gminne.

W magazynach Zrzeszenia przystąpiono do formowania przydziałów odzieży, bielizny, obuwia, lekarstw itp. Postanowiono również uruchomić zapomagani pieniądze z funduszy dotacyjnych.

W celu zorientowania się w istotnych potrzebach poszczególnych Oddziałów, Dyrekcja prosi o podanie w najbliższym czasie wykazu konkretnych zapotrzebowań Oddziałów.

Ks. JÓZEF SULWIŃSKI
dyrektor

132 miliardy złotych na oświatę i kulturę przeznacza Polska Ludowa w 1950 r.

WARSZAWA (PAP). — Zagadnienia budżetowe 3 resortów: Ministerstwa Oświaty, Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego były przedmiotem ostatniego posiedzenia sejmowej Komisji Planu Gospodarczego i Budżetu. Referent, poseł Wycech (ZSL) podkreślił trzy główne zadania, które przyswiecają polityce oświatowej Polski Ludowej:

zdemokratyzowanie oświaty poprzez jej upowszechnienie, przygotowanie kadr pracowników dla gospodarki narodowej oraz popieranie rozwoju twórczości naukowej i kulturalno — artystycznej.

Ogółem mamy obecnie ponad 71 tysięcy szkół i kursów, od przedszkoli do szkół akademickich — z 5 milionami 388 tysiącami uczniów i 165 tysiącami nauczycieli, nie licząc kursów oświaty rolniczej. Z liczby tych wynika, że uczy się 1/4 obywateli. Takiego zrywu oświatowego nie było w naszych dziejach — stwierdził poseł — sprawozdawca. Na pomoc dla młodzieży przewidziano w budżecie ogółem ponad 15 miliardów zł. Dzięki polityce sty

pendialnej i działalności komisji społecznych uległa zmianie struktura socjalna młodzieży na korzyść dzieci robotników i chłopów.

Ogółem przewidywane wydatki na cele oświaty i kultury w 1950 r. wyrażają się sumą blisko 132 miliardów zł.

W dyskusji nad referatem zabierali głos pos. pos. tow. Dąbrowski, Kuroczko, Hochfeld i Rapaczynski (PZPR), pos. pos. Chadał, Kubicki, Rataj i Włanowski (ZSL), Arczyński i Guzik (SD), Lityński (SP) oraz Sadowski (bezpartyjny).

General Czujkow odznaczony orderem Lenina

MOSKWA (PAP). — Z okazji 50-lecia urodzin generała armii Wasyla Czujkowa — Prezydium Rady Najwyższej ZSRR odznaczyło go, w uznaniu zasług położonych dla państwa i sił zbrojnych ZSRR, orderem Lenina.

Portowcy Rotterdamu wzywają portowców USA do czynnej walki w obronie pokoju

HAGA (PAP). — Komitet Obrobców Pokoju w porcie Rotterdam przesłał w imieniu rotterdamkich robotników portowych apel do robotników portowych wschodniego wybrzeża USA, wzywając ich, by przeciwstawili się ładowaniu w portach amerykańskich materiałów wojennych, przeznaczonych na agresywne cele.

Powinniście — oświadcza apel — pomóc nam w ogólnej walce o pokój. Zwracamy się do was zgodnie z zasadą naszej solidarności międzynarodowej w imieniu robotników portowych Rotterdamu i innych portów zachodnio europejskich, którzy odmówili wyładowania materiałów wojennych. Tak jak i my — powinniście wykonać swój obowiązek wobec ludzkości.

Fabryka śmiercionośnych bakterii w Tokio

MOSKWA (PAP). — Jak donosi z Tokio agencja TASS, japoński dziennik „Akachata”, nawiązując do procesu japońskich przestępców wojennych w Chabarowsku, stwierdza, że głównym ośrodkiem przygotowania japońskich do wojny bakteriologicznej była uczelnia medyczna przy ul. Wakamaki-sio w Tokio.

Na podstawie informacji, dostarczonych przez b. współpracownika laboratorium epidemiologicznego, kapłana japońskiej służby zdrowia, dziennik „Akachata” stwierdza, że na terenie wyżej wspomnianej uczelni istniał zakonserwowany rejon, obejmujący laboratorium epidemiologiczne. Laboratorium to przeprowadzało doświadczenia nad bakteriami noszycizny, cholery, tyfusu itd.

Laboratorium opracowywało metody zastoso-

owania tych bakterii oraz rozpowszechniania ich w specjalnych granatach, nabojach i szklanych bombach. Badając skuteczność działania bakterii wagiłką na ludziach, „uczenni” bandyci japońscy wprowadzali do organizmu człowieka, z którego usunięto uprzednio gruczoły limfatyczne — krew zwierzęcą.

„Badacze” konserwowali w naczyniach ze spirytusem głowy świętych żołnierzy mandżurskich oraz ciała jeńców, których zamorzono głodem. W laboratorium znajdowała się tablica z danymi o śmierci 200 żołnierzy i 600 cywilnych — ofiar tych doświadczeń.

Laboratorium dostarczało kadr bakterjologów, których wysyłano do Mandżurii. Pracowało tam również kilka tysięcy oficerów i generałów japońskich pod kierownictwem osławionego generała japońskiej służby zdrowia Isii Siro.

W podziemnej wojskowej uczelni medycznej mieściła się wielka zamknięta fabryka, która produkowała broń bakteriologiczną.

Dziennik stwierdza, że przed zakończeniem ostatniej wojny japońskie dowódcy planowały produkować bomby, napełnione bakteriami wagiłką i gangreny, by użyć je przy nalotach na USA.

Laboratorium epidemiologiczne i fabryka podziemna częściowo uciekły podczas bombardowania Tokio, część zaś urządzeń ewakuowano do Akita i Niigata, gdzie Japonczycy zniszczyli je doszczętnie przed kapitulacją, aby w ten sposób zatrzeć ślady przygotowań do wojny bakteriologicznej.

Manifestacja studentów przeciwko represjom policji w Saigonie

GENEWA (PAP). — Według wiadomości prasowych, w Saigonie odbyła się ostatnio wielka manifestacja studentów, którzy domagali się pololenia kresu rewoluzji, aresztowania i torturowania, stosowanemu przez policję wobec robotników wietnamskich, zwolnienia więźniów politycznych i otwarcia szkół, zamkniętych przez marionetkowy rząd Bao — Dał.

Bydgoska Fabryka Sygnałów Kolejowych zdobyła sztandar przechodni

BYDGOSZCZ (PAP). — W sali ORZZ w Bydgoszczy ponad 500 robotników łącznie z rodzinami uczestniczyło w uroczystości przekazania przechodniego sztandaru współzawodniczący pracy załozce bydgoskiej Fabryki Sygnałów Kolejowych.

Założa tej fabryki, biorąc udział we współzawodnictwie międzyzakładowym, prowadzonym pomiędzy fabrykami sygnalizacyjnymi w Kra-kowie, Poznaniu i Bydgoszczy, po raz drugi zajęła pierwsze miejsce, zdobywając sztandar przechodni, ufundowany przez Zarząd Główny Związku Zawodowego Metalowców,

ZDOBYWAMY NOWY PIĘKNY ZAWÓD

stwierdzają słuchacze kursów budowlanych PPB w Żychlinie

Zduńska Wola. Ob. Józef Gaj. Nadesłanej korespondencji odnośnie magazynu przy ul. Zielonej nie możemy wykorzystać, ponieważ sprawa ta została już w swoim czasie całkowicie wyczerpana na łamach naszego piśmi. Prosimy o inne wiadomości z terenu pracy.

UWAGA KORRESPONDENCI!

Wszystkich naszych korespondentów uprzejmie prosimy o podpisywanie korespondencji imieniem i nazwiskiem oraz prosimy o podawanie zakładu pracy, w którym dany korespondent pracuje.

Młodzieżowy konkurs na najlepszego recytatora

Młodzież zrzeszona w ZMP w Zgierzu zainicjowała wielki konkurs recytatorski, do którego do puszczeni zostali członkowie ZMP, młodzież pracująca wszystkich fabryk i młodzież ze szkół średnich i podstawowych.

W programie przewidziane są utwory wielkich poetów; Puszkina, Mickiewicza, Słowackiego. Piękną te imprezę zorganizował Zarząd Miejski ZMP w Zgierzu. (JM)

Służba Ochrony Roślin będzie rozszerzona

W roku ubiegłym powiększyła się wydatnie liczba fachowych pracowników Służby Ochrony Roślin i obecnie już w każdym powiecie pracuje wyszkolony instruktor ochrony roślin, który ma do pomocy po 2-3 płatnych kontrolerów w każdej gminie. W czasie masowo podejmowanych akcji, jak np. zwalczanie stonki ziemniaczanej, Służbie Ochrony Roślin pomagali chłopcy, którzy zorganizowali w drużyny poszukiwaczy stonki ziemniaczanej, zdolali zniszczyć wiele ognisk tego groźnego szkodnika.

Dzięki wzrostowi zaopatrzenia Służby Ochrony Roślin w odpowiednie aparaty do opryskiwania i opylania roślin oraz dostatecznej ilości środków chemicznych do walki ze szkodnikami i chorobami roślin, uchroniono od szkód tysiące ha zasiewów wartości w miliony złotych. I tak np. dzięki zaprawieniu zboża siewnego, ogólna wartość zbiorów wzro-

Brawo młodzież fabryki »Kraj«

Czerpiąc doświadczenie z osiągnięć wybitnych przodowników pracy, 100 młodzieżowców fabryki maszyn rolniczych »Kraj« w Kutnie, rozwinięto szeroką akcję współzawodnictwa pod hasłem: »Więcej siewników na wiosenną kampanię siewną«. Już obecnie większość współzawodniczących przekracza ustalone normy produkcyjne.

Rośnie ilość przedszkoli wiejskich w sieradzkim

Zarząd Powiatowy Związku Samopomocy Chłopskiej w Sieradzu prowadził w ubiegłym roku 37 przedszkoli wiejskich, w których, przez cały okres robót na polu, przebywały dzieci chłopskie pod troskliwą opieką wychowawczyń. Przedszkola te cieszyły się wielkim zaufaniem matek sieradzkich, którym w okresie najgorętszych robót spadał z głowy kłopot wychowania i opieki nad dziećmi. W tym roku Zarząd Powiatowy

W Łasku powstają nowe budynki mieszkalne dla robotników

Łask wzbogaci się w Planie 6-letnim kilkoma zakładami przemysłowymi, co wydatnie przyczyni się do polepszenia warunków bytowania miasta, a zwłaszcza robotników. Powstanie również i osiedle robotnicze, zapoczątkowane na razie dwoma budynkami. W obu wznoszonych domach znajdować się

„Jesteśmy szczęśliwi, że możemy się dziś uczyć nowego zawodu — wśród ogólnego aplauzu kolegów, oświadcza starosta kursantów szkolenia zawodowego pracowników VI Oddziału Państwowego Przedsiębiorstwa Budowlanego w Kutnie, Jan Łompię — Dziękujemy naszemu Państwu Ludowemu za dacie nam możliwości uzupełnienia swej wiedzy fachowej, a tym samym polepszenia warunków bytu każdego z nas”.

Słowem starosta gorąco polecał pozostałym słuchaczom kursu w ilości 40, zgromadzeni w sali wykładowej podstawowej szkoły Nr 1 w Żychlinie (powiat Kutno).

Wzruszający zaiste, jest ten entuzjazm robotników z jakim witała oni przedstawicieli Ministerstwa Budownictwa, PPB — Zjednoczenie Łódzkie, swych bezpośrednich dyrektorów oraz przedstawicieli „Głosu Robotniczego”. Przecież to nie jest młodzież skora do entuzjazmu, a poważni ludzie, mający prawie każdy na ustroniu rodzinnym i wiele trosk osobistych. Co kieruje nimi, że tak gorąco witają swych opiekunów.

Wyjaśnienia na to pytanie udzielają sami kursanci. Dotychczas byli oni tylko niewykwalifi-

kowanymi robotnikami budowlanymi, mimo tego, że pracowali w tym zawodzie już od dłuższego czasu. Po prostu nie posiadali do statecznych wiadomości teoretycznych na to, ażeby móc otrzymać dyplomy czeladnicze zawodów budowlanych, a tym samym pełnić poważniejsze funkcje. Dopiero 8-tygodniowe (200-godzinne) kursy szkolenia zawodowego, uruchomione przez PPB — Zjednoczenie Łódzkie, pozwoliły im na skompletowanie potrzebnych wiadomości. Nic więc dziwnego, że z takim entuzjazmem witali swych gości w dniu 10 bm.

Z siedzącymi w ławach szkolnych towarzyszymi miło rozmawiać, ba, mówią nawet sami, nie czekając na pytania.

Jeden spośród nich to Franciszek Krysiak, łączący 50 lat. Na pytanie, dlaczego chodzi na kurs — wyjaśnia, że chce zostać wykwalifikowanym murarzem. Sztytkę Henryk i Rembowski Waclaw byli również niewykwalifikowanymi robotnikami. Po ukończeniu kursu przystąpią znów do pracy, ale już jako fachowcy.

Po pracy przychodzi prosto do szkoły, jedzą obiad, a potem wysiuchają wykłady. A jest ich nie mało. Ogółem przedmiotów — po za zajęciami praktycznymi — jest dziesięć. Język polski, nauka o Polsce współczesnej, matematyka, wiadomości społeczne, bezpieczeństwo i higiena pracy, materiaoznawstwo, technologia wykonawstwa zawodowego, rysunek zawodowy, opis maszyn, sprzętu i narzędzi, praca zespołowa, organizacyjna i współzawodnictwo — oto zagadnienia, z którymi muszą się zapoznać podczas 8-tygodniowej nauki.

Nauka trwa do godziny 8 wieczorem. Często zostają się jednak dłużej i wspólnie pomagają sobie

w przyswojeniu nauki. Również wykładowcy pomagają im w mierze swych sił i dbają o to, by każdy uczeń opanował dobrze wykład. Uczą się więc chętnie i do brze, choć nieraz im to trudno przychodzi z uwagi na to, że nie każdy z nich posiada wykształcenie 7 klas szkoły powszechnej.

Taki na przykład 17-letni chłopak Gwardenecki, który do niedawna jeszcze był półanalfabeta, uczy się zupełnie dobrze. Do niedawna ponieważ nie miał jeszcze po różnych zakładach pracy, a za parę tygodni zostanie fachowcem budowlanym.

Albo na przykład Jerzy Higa. Do 14 roku życia przebywał w Jugosławii, skąd Niemcy go wywieźli do Polski po uprzednim wymordowaniu całej rodziny. Nauczył się języka polskiego, zamieszkał po wyzwoleniu w Żychlinie i rozpoczął pracę jako robotnik budowlany. Gdy ogłoszono zapisy na kurs zgłosił się pierwszy. O powrocie do Jugosławii nie myśli wcale. Konsulat jugosłowiański proponował mu co prawda powrót do kraju, ale „poco ja tam wrócić” — oświadczył po prostu konsulowi — „przecież tam bieda i ucisk, tam rządzą wrogowie

klasy robotniczej”. Pozostał w Polsce, uczy się zawodu murarskiego, który bardzo polubił, starając się jednocześnie o obywatelstwo. Mając jeszcze pewne trudności z językiem, uczy się mimo to bardzo dobrze i jest ogromnie lubiany przez swych kolegów.

Towarzysze z ławy szkolnej do brze rozumieją dlaczego uczą się. Wiedzą o tym, że Polska została przez faszystów niemieckich zburzona i posiada za mało szkół, szpitali, fabryk, mieszkań robotniczych. Wiedzą oni dobrze, że kadry budowniczych są za szczupłe, aby podołać za potrzebami robotników miast i wsi w tworzeniu nowych, lepszych warunków pracy i wypoczynku.

Uczą się więc pilnie, ile im tylko sił starczy. A potem wezmą kielnię w ręce i dzięki zdobytym wiadomościom stawiać będą parcie świeżo zaprawione mury.

Nie napróżno zapewniał Jan Łompię, ich starosta, żegnając drogi gości, że „nadziei pokładanych w nas przez Rząd Ludowy i całe społeczeństwo nie zawiedziemy nigdy, wypełnimy nasz obowiązek sumiennie i dokładnie”.

Jel.

Więcej lnu i konopi w roku 1950

Znajdująca się na terenie powiatu kutnowskiego roszarnia lnu i konopi zamierza zwiększyć w bieżącym roku swą produkcję. Aby wykonać to zadanie trzeba zwiększyć jednak produkcję konopi. Powiat kutnowski ma tutaj pewne zaniechania i mimo, że jest terenem wybitnie agrarnym w roku ubiegłym pozostał mniej więcej o 15 procent w tyle za innymi powiatami naszego województwa.

Tylko ścisła współpraca grup producentów z kierownictwem zakładów może dać gwarancję wykonania w całości nakreślonego planu.

Owce rasy Kent przybędą do kutnowskiego

Opracowany przed kilkoma dniami Państwowy Plan Gospodarczy dla powiatu kutnowskiego przewiduje zwiększenie pogłowia owiec o 30 procent w stosunku do ubiegłego roku. Jednocześnie przewiduje się, że jedna owca da około 1,2 kg. wełny.

Aby spełnić to zadanie, zamierzają sprowadzić duże ilości owiec rasy Kent.

Powiat kutnowski, którego charakter jest wybitnie rolniczy, ma ku temu duże możliwości. Hodowla owiec była bowiem dotychczas odcinkiem, do którego nie przywiązywano większej i poważniejszej wagi.

Jel.

Poradnictwo fachowe usprawni pracę spółdzielni produkcyjnych

Przechodzenie z gospodarki indywidualnej na zespołową, z zacofanej — na postępową, opartą o nowoczesne zdobycze wiedzy rolniczej i technicznej wymaga nie tylko dostarczenia gospodarstwu zespołowym odpowiedniego sprzętu mechanicznego, ale również otoczenia tych gospodarstw stałą opieką fachowców z dziedziny agrotechniki.

Obowiązki te podejmują organizowane obecnie Państwowe Ośrodki Maszynowe, które będą obsługiwały spółdzielnie produkcyjne własnymi traktorami i maszynami rolniczymi oraz przez agronomów udzielając będą spółdzielniom stałego pośrednictwa fachowego — rolniczego i organizacyjnego. Najważniejszym zadaniem agronomów jest udzielanie spółdzielniom, które są pod opieką POM, stałych porad fachowych. Agronomowie będą pomagać spółdzielniom już przy pierwszych — wstępnych pracach gospodarczych i organizacyjnych, a więc przy klasyfikacji i regulacji gruntów oraz przy ich wycepleniu. Do zadań agronomów należy również pomoc przy organizowaniu pracy zespołowej w gospodarstwie, a przede wszystkim przy opracowywaniu tabeli dniówek obrachunkowych oraz ogólnych planów gospodarczych i rocznych planów produkcyjno-finansowych. Agronomowie pomagają następnie spółdzielniom wykonać nakreślone plany, przez udzielanie stałych porad z dziedziny agrotechniki i hodowli.

Poradnictwo fachowe w spółdzielni prowadzić będą agronomowie POM przy pomocy powiatowych pracowników fachowych Państwowej Administracji Publicznej, która ma również obowiązek opiekowania się gospodarstwami zespołowymi. Fachowcy PAP udzielać będą pomocy specjalnej i opiekować się specjalnymi działami, prowadzonymi w spółdzielniach. Do nich należy będzie opieka nad hodowlą drobiu, pszczoł, ryb, zwierząt futerkowych i innych, poradnictwo żywieniowe, przy uprawach specjalnych i t.p.

Ponieważ agronomowie POM mają do spełnienia niezwykle ważną rolę w przebudowie ustroju rolnego, gdyż będą czuwać nad procesem unowocześnienia gospodarki rolnej w Polsce i nad podniesieniem gospodarstw zespołowych na jak najwyższy poziom, wybrano ich spośród najlepszych i najbardziej uświadomionych naszych fachowców rolniczych i odpowiednio przeszkolono w okresie zimy na specjalnych kursach. To daje gwarancję, że otoczą oni powstające coraz liczniej spółdzielnie produkcyjne jak najbardziej troskliwą opieką i że ich fachowa pomoc ułatwi gospodarstwom zespołowym uzyskanie przykładowych wyników produkcyjnych.

E. T.

NASI KORRESPONDENCI

Robotnice BZPO chcą oszczędzać

Robotnice Brzezińskich Zakładów Przemysłu Odzieżowego od dawna medytują nad wprowadzeniem u siebie książeczek oszczędnościowych, tzw. „książeczek Walaszczyka”. Obliczyły już sobie, w jaki sposób na poszczególnych oddziałach mogłyby zacząć oszczędzać. I tak, na przykład w mo delarce i krajalni zaoszczędziłyby na wykrawaniu, na niciach i igłach do maszyn, w szwalni podniosłyby asortyment produkcji, zmniejszając ilość poprawek itd.

Nie potrafią natomiast swych projektów same wcielić w życie, a Dyrekcja, Rada Zakładowa i Organizacja Partynia dotychczas nie przejawiały w tym kierunku większego zainteresowania.

Robotnice jednak spodziewają się, iż wyżej wymienione czynniki przyjdą im z pomocą i że w najbliższym czasie będą mogły się poszczycić podjęciem apelu tow. Walaszczyka.

S. T.

korespondentka „Głosu”.

W Woli Pękoszewskiej otwarto szkołę dla sanitariuszy weterynaryjnych

Na terenie Woli Pękoszewskiej, powiat skierniewicki, gmina Kowlesy, przed kilkoma dniami miało miejsce uroczyste otwarcie szkoły dla sanitariuszy weterynaryjnych. W uroczystości przez miejscowego społeczeństwa udział wzięli przedstawiciele władz, nauczycielstwa i innych.

Słuchacze nowej szkoły, to synowie chłopów i robotników. Wśród nich, to przyjezdni z o-

kolicznych wsi. Wszyscy zrzeszeni są w ZMP. Zarówno szkoła, która ma miejsce w mieszkaniu byłego dziedzica, jak i internat są bezplatne. Toteż nowa placówka cieszy się powodzeniem wśród młodych słuchaczy. Po ukończeniu szkoły, wszyscy absolwenci od razu znajdują pracę jako sanitariusze weterynaryjni.

Helena Grzegorek korespondentka „Głosu”.

CZYTAJcie I rozpowszechniajcie „GŁOS”

20 LAT temu

Co pisała prasa łódzka 13 lutego 1930 r.

WARIACI SPACERUJĄ PO MIEŚCIE

W związku z „atakami” umysłowo chorego na samochód jednego z dostojników sanacyjnych „Republika” smuje smętne rozważania nad stanem szpitalnictwa w Polsce. Jak podaje pismo — w chwili obecnej ponad trzydzieście tysięcy chorych umysłowo nie znajduje miejsca w zamkniętych szpitalach. Ludzie ci chodzą po ulicach miast — dokonywując przestępstw i karygodnych wykradkiewicz. Niestety, nikt nie myśli o tym, aby wybudować odpowiednią ilość zakładów leczniczych dla ludzi chorych psychicznie.

„OGRANICZNIKI” PRZYBYWAJĄ DO ŁÓDZI

Elektryczność łódzka postanowiła w wielu mniejszych domach — zamiast tradycyjnych liczników, wprowadzić t. zw. „ograniczniki”. Normalne liczniki pozostaną tylko „w zamkniętych domach” podaje „Republika”.

KRAWATY NA PIOTRKOWSKIEJ

Wczoraj nad ranem — przechodnie spiesząc ulicą Piotrkowską zbierali pogubione przez złodziei krawaty. Krawaty te pochodzą z jednego ze sklepów galanterijnych.

600.000 SZCZURÓW W ŁÓDZI

Gazety notują straszliwą wprost plagę szczurów na posesjach łódzkie. Szczury atakują dzieci na klatkach schodowych. Podwórza roją się od wstrętnych grzyźliwych. Wejście do ust w wielu domach połączone jest z niebezpieczeństwem dla życia.

KARKOŁOMNA UCIECZKA

Niejakiego Stanisława Kraszewskiego — zawodowca złodzieja — uciekał przed pół godziny po dachach domów. Na ulicy Andrzeja zebrał się olbrzymi tłum widzów, śledzących z zapartym tchem karkołomne wyczyny rabusia.

REKORD AKTORSKI

„Artystka łódzka — Iza Faleńska — wyuczyła się trudnej roli Joanny w sztuce „Kochanek pani Vidal” w ciągu kilku godzin. Zmuszona do za-stąpienia chorej koleżanki — oparowała tekst pamięciowo tuż przed przedstawieniem. W świecie aktorskim jest to wybitny rekord — pisze „Republika”.

TEATR

SALA TEATRALNA „OGNISKO”

Objazdowy Teatr Dramatyczny Do mu Wojska Polskiego w Warszawie wystawia sztukę M. Gorkiego p. t. „Matka”. Początek o godz. 19.15.

PAŃSTWOWY TEATR im. STEFANA JARACZA

(ul. Jaracza 27)
Dzisiaj nieczynny.

PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY

(ul. 11 Listopada 21, tel. 150-36)
Dzisiaj nieczynny.

PAŃSTWOWY TEATR NOWY

(Daszyńskiego 34, tel. 181-34)
Dzisiaj nieczynny.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

(ul. Piotrkowska 243)
Dzisiaj nieczynny.

PAŃSTWOWY TEATR LALEK „PINOKIO”

(Łódź, Nawrot 27, tel. 135-74)
Dzisiaj nieczynny.

PAŃSTWOWY TEATR LALEK „ARLEKIN”

(Piotrkowska 152, tel. 258-99)
Dzisiaj nieczynny.

„MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ BEZROBOTNYCH”

Na dzień 6 marca wyznaczony został światowy dzień bezrobotnych. W dniu tym we wszystkich krajach kapitalistycznych odbędą się masowe wystąpienia ludzi pozbawionych pracy i środków do życia. Bezrobotni pod kierownictwem partii komunistycznych przygotowują się do wielkich demonstracji pod hasłem „pracy i chleba”.

KINA

ADRIA — dla młodzieży (Stalina 1)

„Cyrk” — godz. 16, 18, 20

BAŁTYK (Narutowicza 20) „Pustelnia Parmeńska” II seria — godz. 17, 19, 21

BAJKA (Franciszkańska 31) „Skarb” — godz. 18, 20

GDYNIA (Daszyńskiego 2) — „Program aktualności krajowych i zagranicznych Nr 7” — godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21

HEL — dla młodzieży (Legionów 2) „Śluby kawalerskie” — godz. 16, 18, 20

MUZA (Pabianicka 178) — „Milecie nie jest złotem” — godz. 18, 20

POŁONIA (Piotrkowska 67) „Czarni Złob” — godz. 17, 19, 21

PRZEDWIOSNIE (Zeromskiego 76)

„Pustelnia Parmeńska” I seria — godz. 16, 18, 20

ROBOTNIK (Kilińskiego 187) — „Siostra lokaja” — godz. 18, 20

ROMA (Rzgowska 84) „Dzwonnik z Notre-Dame” — godz. 18, 20

REKORD (Rzgowska 2) — „Wyspa Skarbob” dla młod. godz. 16

„Zagubione dni” — godz. 18, 20, 30

STYLLOWY (Kilińskiego 123) „Boga ta narzeczona” — godz. 18, 20

SWIT (Bałucki Rynek 2) „Wielkie Nadzieje” — godz. 17.30, 20

TECZA (Piotrkowska 108) „Niebezpieczeństwo śmierci” — godz. 16.30, 18.30, 20.30

TATRY (Sienkiewicza 40) — „Bitwa o Stalingrad” — godz. 16, 18, 20

WISŁA (Daszyńskiego 1)

„Dubrowski” — godz. 16.30, 18.30, 20.30

WŁOKNIARZ (Próchnika 16) „Pustelnia Parmeńska” II seria, godz. 16.30, 18.30, 20.30

WOLNOŚĆ (Napiórkowskiego 16) — „Rajnie” — godz. 16, 18, 20

ZACHETA (Zygierska 26) „Konfrontacja” — godz. 18, 20.

RADIO

11.57 Sygnał czasu. 12.04 Dziennik południowy. 13.30 Muzyka rozrywkowa. 14.00 Audycja Związku Nauczycielstwa Polskiego. 14.20 (L) Z twórczości Mieczysława Karłowicza. 14.55 Koncert solistów. 15.30 Audycja filatelistyczna dla świetlic dziecięcych. 15.50 Nowy numer „Odrodzenia”. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.25 (L) W audycji dla młodzieży — opowiadanie Pawelenki „Stońce nad stępem”. 16.40 (L) Muzyka dla dzieci. 16.50 (L) Reportaż pt. „Łódzkie zakłady pracy odpowiadają na apel Wiktora Markiewicza”. 17.00 Koncert rozrywkowy. 17.45 Audycja dla świetlic młodzieżowych. 18.05 Odpowiedzi fanów. 18.15 Muzyka ludowa. 18.40 „Wszelchnia Radiowa” kurs I — Wykład z cyklu: „Elementy fizyki i chemii”. 19.00 Audycja dla wsi. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.40 Offenbach — „Opowieści Hoffmana” (Akt III i epilog). 22.10 (L) „Siedem dni sportu” — aud. w oprac. red. L. Szumlewskiego. 22.20 Pieśni marynarskie w wyk. solistów, chóru i orkiestry. Transm. do Czechosłowacji i Węgier. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.15 Koncert muzyki kameralnej.

ZE SPORTU

Boniecki i Nikodemski poprawiają dwa rekordy okręgowe Pływacy Gdańska pokonani 50:93

jeszcze pływania „Ogniska” nie mogła się poszczycić tak, kim tłumem widzów, jak wczoraj. Stale podnoszący się poziom naszych zawodników i zawodniczek sportowców pływackich zjednywa co raz więcej zwolenników, toteż wkrótce, zdaje się, będziemy musieli pomyśleć poważnie o nowym basenie, którego widownia mogłaby pomieścić wszystkich miłośników tego pięknego sportu.

Wczorajsze zawody o puchar PZPi, rozegrane pomiędzy reprezentacjami Gdańska i Łodzi należały do jednych z ciekawszych, jakie oglądaliśmy w Łodzi. Podczas niektórych konkurencji na pływalni powstawał taki ryk, że drżały w swych posadach ściany. Mecz, jak było do przewidzenia, wygrali pływacy łódzcy w stosunku punktów 78:41, a z piłką wodną, którą wygrali również gospodarze 7:0 (drugiej części meczu nie rozegrano ze względu na to, że goście spieszyli się na pociąg) — 93:50 pkt. Pokłosiem wczorajszych zawodów są znów dwa rekordy, lecz tym razem tylko okręgowe. Ustanowili je Boniecki na 100 m stylem grzbietowym i Nikodemski na 200 mtr. stylem klasycznym.

A oto wyniki techniczne:
400 m. st. dow. kobiet 1) Kowalska (Ł) 6:34,2 2) Sobczak (Ł) 6:34,5

400 m. st. dow. mężczyzn 1) Jera (Ł) 5:22,6 2) Stanowski (Ł) 5:35,2

200 m. st. kl. mężczyzn: 1) Jaworski (Ł) 2:58 2) Gorzkowski (Ł) 3:01,2

100 mtr. st. grzb. mężczyzn: 1) Boniecki (Ł) 1:14,2 rek. okręgu. 2) Sierocki (Ł) 1:22,4

100 mtr. st. dow. kobiet 1) Sobczak (Ł) 1:20, 2) Maślankiewicz 1:26,6

100 mtr. st. grzb. kobiet: 1) Brzdzińska (Gd.) 1:32,2 2) Woźniak (Ł) 1:40,8

200 mtr. st. kl. mężczyzn: 1) Nikodemski (Ł) 2:51,8 rek. okręgu. 2) Dobrowski (Ł) 2:51,9



Wczorajszy mecz AZS stołeczny ze Spójnią z Grudziądza trwał około półtorej godziny i należał do bardzo interesujących.

O puchar P.Z.K.S.S.

Siatkarki łódzkiej „Chemii” zwyciężają AZS warszawski 2:1

Wczorajszy mecz AZS stołeczny ze Spójnią z Grudziądza trwał około półtorej godziny i należał do bardzo interesujących.

Od początku nie powodziło się akademickom. Zawodniczki ich — Krawczyk, mówiąc nawiasem najlepsza z tego zespołu, uległa zwichnięciu nogi i została zastąpiona przez rezerwową. Fakt ten tak deprymująco wpłynął na resztę drużyny, że przegrywa ona pierwszego seta 14:16.

W drugim secie lepiej powodziło się warszawiąkom, które wygrywały 15:10. Trzeci set to tragedia akademiczek. Spójnia gra bardzo ambitnie, zwłaszcza Felska, b. reprezentantka Polski w lekko-atletyce (skok wzwyż i 80 mtr. przez płotki) ścina piłki bardzo przytomnie i spokojnie,

denerwując przeciwniczki. Set ten wygrywa Spójnia 15:12 i mecz 2:1.

Najbardziej tym razem zagrała nie wytrzymując nerwowo Szczawińska w AZS. Tyczą się to (braku opowania) i reszty zespołu. Radość zwolenników i zawodniczek Spójni była ogromna, nie też dziwnego, że na cześć bohaterki tego meczu Felskiej, brawom nie było końca.

Kolejarz (Katowice) wygra z Unią 2:0 (15:1, 15:5), a Chemia „załatwiła” się łatwo z Kolejarzem ze Szczecina 2:0 (15:7, 15:4).

Trzydniowy turniej półfinałowy siatkówki żeńskiej o puchar PZKSS mamy już poza sobą. Wbrew przewidywaniom obok Chemii nie AZS wszedł do finału, a Spójnia z Grudziądza, dzięki wygranej meczowi z akademickimi.

Tabela przedstawia się następująco:

1. Chemia (Łódź)	5	10:1
2. Spójnia (Grudziądz)	4	8:4
3. AZS W-wa	3	8:4
4. Kolejarz (Kat.)	2	4:6
5. Kolejarz (Szczecin)	2	3:8
6. Unia (Piotrków)	0	0:10

AZS posiadał gorszy stosunek miłych punktów i dlatego znalazł się na 3 miejscu.

Po zawodach delegat PZKSS ob. Zajączkowski ogłosił kolejność zajętych miejsc przez zespoły i podziękował drużynom za wysiłek. Ściągnięciem flagi państwowej zakończyły się półfinałowe siatki.

W ostatnich meczach padły następujące wyniki: Chemia (Łódź) — AZS (Warszawa) 2:1 (6:15, 15:5, 18:16), Spójnia (Grudziądz) — Kolejarz (Katowice) 2:0 (15:8, 15:6), Kolejarz (Szczecin) — Unia (Piotrków) 2:0 (15:1, 15:2).

Zapaśnicy „Gwardii” rozkładają na łopatki lidera tabeli ligowej

Rozegrany wczoraj w Łodzi ligowy mecz zapaśników pomiędzy łódzką „Gwardią” a liderem tabeli Stalą (N. Bytom) zakończył się dużym sukcesem zapaśników łódzkich, którzy pokonali gości w wysokim stosunku 7:1.

Wyniki walk (na pierwszym miejscu łódzianie): Bednarek pokonał Mosko, Nowak pokonał Kisiel, Ignaszewski pokonał Marocka, Świętosławski pokonał Kurza, Kfomer przegrał z Kuligowskim, Matusiak pokonał Zgrzyzka, Kawał pokonał Kuligowskiego II i Lenart uporał się z Borkowym.

Uwaga kandydaci na sędziów bokserskich!

W dniu 14 bm. o godz. 18 w lokalu Ligi Kobiet, Piotrkowska róg Andrzeja, odbędzie się pierwsze zebranie informacyjne kandydatów na sędziów bokserskich. Obecność wszystkich kandydatów obowiązkowa.

Druga niedziela półfinałowych spotkań w siatkówce łódzkich kół sportowych

Druga niedziela półfinałowych spotkań w siatkówce kół sportowych przy zakładach pracy przyniosła następujące wyniki: siatka męska, sala przy ul. Drewnowskiej 86:

Przemysł Miejski	AM I	90	0:2
(walkower).			
Filmowice	Urząd Wojewódzki	2:1	(15:11, 15:17, 15:10)
PMZ Wytw. 67	PWPW	2:1	(15:13, 14:16, 15:10)
Technożyt — Straż Pożarna	2:0	(15:8, 15:13)	
Gimn. Gumowe — Gimn. Dziewiar	2:0	(15:6, 15:12)	
LZWanna 24 — Spółem koło 87	0:2	(7:15, 12:15)	
Sala przy ul. Sterlinga 24:			
siatka męska:			
Technożyt II — Urząd Wojewódzki	0:2	(9:15, 8:15)	
Książka i Wiedza — Szk. Podst.	TPD Nr 4	0:2	(7:15, 12:15)
Centrala Tekstylna	koło 86	—	Strzelczyk 2:1 (17:15, 13:15, 15:11)
Siatka żeńska:			
Zarząd Miejski — Technożyt	1:2	(4:15, 15:13, 11:15)	
Urząd Wojewódzki — Spółem koło 87	2:0	(15:3, 16:14)	

Mistrzostwa Europy w koszykówce

BUDAPEST (Obsł. wł.) Węgierski Związek Piłki Ręcznej zaprosił do udziału w tegorocznych mistrzostwach Europy w koszykówce kobiety 23 państwa. Zawody odbędą się w dniach 15 — 21 maja w Budapeszcie.

Nowe władze reprezentacyjnego klubu naszych włóknarzy

Wczoraj w sali teatralnej PZPi Nr 3 odbyło się zebranie wyborcze do nowego zarządu Wł. ŁKS, „ŁKS. Włóknarz”. W zebraniu wzięło udział około 300 osób.

Po wysłuchaniu sprawozdań poszczególnych agend ustępującego zarządu i bardzo płytkiej, bynajmniej nie wyczerpującej dyskusji, w której zabierało głos zaledwie 11 uczestników zebrania (!) udzielono absolutorium ustępującemu zarządowi i dokonano wyboru nowych władz. Prezesem klubu został wybrany Marian Dąbrowski. Na wiceprezesów wybrano: Wolczyka (politi, wychowawczy), Stępnia Eug. (sportowy), Kukulskiego (administracyjny), i Rybarczyka (finansowy). Funkcje skarbnika powierzono Nowakowskiemu, sekretarza — Ziembarskiemu.

W jutrzejszym numerze „Głosu” zamieścimy szczegółowe sprawozdanie z przebiegu zebrania.

Zwardoń Ośrodkiem Sportowców Kolejarzy

W Zwardoniu otwarty został ośrodek sportowy zimowych dla sportowców kolejarzy z całej Polski. W ośrodku tym przebywa obecnie kilkudziesięciu zawodników, przygotowujących się do olimpiad krajowych za wodów narciarskich, które odbędą się w dniach 18 i 19 lutego w Suchej.

Pięściarze „Gwardii” warszawskiej pretendują do tytułu mistrza Polski

WARSZAWA (Obs. wł.) — W rozegranym w sali „Ogniska” meczu bokserskim o mistrzostwo I Ligi bokserskiej warszawska „Gwardia” pokonała chorzowską „Stal” 11:5 i zównała się w tabeli z „Gwardią” gdańską. O tytule drużynowego mistrza Polski na rok 1950 zdecydujące spotkanie pomiędzy tymi klubami na granicy neutralnym, być może w Łodzi.

GŁOS
Organ Łódzkiego Komitetu i Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.
Redakcja ul. Piotrkowska 243.
Telefony: 216-14, 218-23, 218-65, 254-25.
Dział korespondentów robotniczych i chłopskich oraz redaktorów gazetek ścianowych 218-42.
Dział nutacji 229-29.
Dział miejski i sportowy 254-21 wewn. 1 i 11.
Dział ekonomiczny 218-11.
Dział fabryczny 216-13.
Dział rolny 254-21 wewn. 5.
Redakcja nocna 172-31.
Kolportaż Łódź, Piotrkowska 70, tel. 225-22.
Administracja Łódź, Piotrkowska 55, tel. 111-60 i 114-75.
Wydawca RSW „Prasa”
Adr. Red. Łódź, Piotrkowska 24, III piętro.
Druk. Zakł. Graf. RSW „Prasa” Łódź, ul. Żwirki 17, tel. 204-42.

78 Niebezpieczny Zbieg

Wyszedłszy z wody, susząc się na słońcu i przy ognisku, zaczął mieszać ciasto z grubej pszenicznej mąki na miedzianym półmisku.

Jenny rozejrzała się. Wokół wszyscy ugniatli ciasto, rozdumchiwali ogień. Rajoci szykowali się do jedzenia. Powstańcy mieli teraz dużo mąki, przejęli w swe ręce wszystkie zapasy z taborów Bedforda.

Sipaj ulepił z ciasta kilka placków i postawił na ogniu, na żelaznej blaszce. Z drugiej strony ogniska, z boku, gotował w miedzianym kociołku zupę z soczewicy.

Wkrótce placki były gotowe. Sipaj szybko zwinął duży palmo-wy liść, nadając mu kształt półmiska, po czym parząc sobie palce, powrócił na placki, i podał je Jenny. Następnie posunął w jej stronę kociołek z zupą soczewicową.

— Jedz — powiedział.

Sam jadł, maczając placki w zupie. Jenny nie mogła jeść mę-nej, brudnej polewki. Zjadła swoje placuszki „na sucho”.

Sipaj dokądś pobiegł. Nie był podobny do małego piastuna-Hindusa, którego Jenny pamiętała z dzieciństwa, ale był dla niej dobry. Przyniósł jej w kubku bawolego mleka.

— Pij — powiedział — i nie obawiaj się. Nikt cię nie ruszy, dziewczeczko. Indie nie prowadzą wojny z dziećmi.

Jenny posłusznie wypila gęste, gorzkie mleko.
— Teraz w drogę! — powiedział sipaj.

Cały oddział przygotował się już do marszu. Zaprowadzono Jenny do tej samej lektyki, w której odbywała podróż dotychczas. W środku siedziała już jakaś dziewczynka, okryta białym kobiecym szalem.

Sipaje pośpiesznie pomogli Jenny usadzić się w lektyce. Tragarze chwycili bambusowe drążki i lektyka, zakolysawszy się, ruszyła naprzód.

„Dokąd nas niosą”. — Jenny chciała spojrzeć na okolicę, ale sipaj, idący obok, krzyknął na nią:
— Nie wolno patrzeć!

Dziewczynka, siedząca w lektyce, zdjęła chustkę. Spojrzała na Jenny błyszczącymi oczami:
— Nie wolno! Nie wolno ci spoglądać na drogę — powiedziała — Jesteś naszym jeńcem.

Była to ta sama dziewczynka, która w Kalkucie przychodziła do Jenny.

Jenny postanowiła poddać się losowi. Słyszała jak po zachodzie słońca zmienili się tragarze, a nowi, ze świeżymi siłami, szybko przebiegali bosymi nogami. Niesiono lektykę szybko, bardzo szybko. Podczas nocnego postoju Jenny przypadkowo posłyszała urywek rozmowy.
— Za nic nie chce wejść do lektyki! — mówił jakiś głos. — G-tów jest liść wiesz ze swym psem przez całą drogę.

— Nie jest braminem — mówił drugi głos — ani muzulmanem, a mimo to jest świętym człowiekiem!...

— Jest mądry, a mądrość czyni ludzi świętymi. Rozmowa dotyczyła Mac Ferneya, Jenny zrozumiała to od razu i zrobiło jej jakoś lżej na sercu.

„Jeśli jest tu mister Mac Ferney — to na pewno nie może mi się stać nic złego” — myślała.

Jeszcze prawie całą dobę niesiono je w lektyce. Niesiono szybko, w milczeniu, niewiadomo dokąd.

Potem Jenny czuła jak pod nogami tragarzy droga kołysze się i ugina, jakby szli po chwiejnych deskach, ułożonych na pływającym moście.

Przez wąską szczelinę między firankami zobaczyła brzeg zębatego muru i baszty.

Przeciągły skrzyp bramy, głosy, tupot; potem bosa nogi tragarzy zadudniły na kamieniach.
„Ulica? — zgadywała Jenny — Miasto?”

Długo jeszcze niesiono ją wśród przytłumionego gwaru i niezrozumiałych odgłosów. Potem wszyscy stanęli. Sipaje wynieśli Jenny z lektyki. Zdążyła zobaczyć gromadzący się w kolo tłum i usłyszeć przyciszoną rozmowę. Słońce ją oślepiło. Wprowadzono ją do jakiegoś na wpół ciemnego domu, tłum rozszedł się, nastąpi cisza.
— Gdzie jesteście? — spytała Jenny.
— W Delhi — odpowiedziano jej.